C Vers. 7. *Audi, popule meus, et loquar tecum; Israel, et testificabor tibi: Deus, Deus tuus ego sum.*

Evidenter his verbis persona Dei introducitur, legales typos ad veritatem convertentis. Nam usque ad tempus emendationis in melius, positam fuisse ait sapientissimus Paulus <sup>88</sup> Mosaicam legem; emendationis autem tempus aliud non est quam illud quo terræ incolis illuxit Christus, apertissime dicens: « Ego sum veritas <sup>89</sup>. » Sunt ergo typica inutilia, veritate præsentē: hanc enim parturiunt umbræ; Christique mysterium in legis litteris pervidebit quisquis fuerit spiritalis. Ergo quia Servator futurus erat doctrinæ et cultus legali illo nobilioris antecessor terræ incolis, necessario per Psalmistæ lyram spondet atque testatur Israelitis dicens: « Audi, popule meus, et loquar tecum; Israel, et testificabor tibi. » Ne quis autem existimaret, non tam ex ore Domini, quam ex proprio corde, Psalmistam verba facere, addidit: « Deus, Deus tuus ego sum. » Qualis autem? Nempē bonus, qui ex ferreæ tyrannidis Ægyptiorum fornace Israelē eduxi, qui viam per mare medium obtuli, qui in deserto pavi, qui legem illam tibi constitui. Nec vero me alium legislatorem arbitreris, dum legum vides diversitatem.

δη ἄλλον με νομοθέτην νομίσης, τῶν νόμων ὁρῶν τὸ

Vers. 12. *Si esuriero, non tibi dicam.*

More populari intelligenda sunt verba hæc. « Si

<sup>85</sup> Joan. xii, 31, 52. <sup>86</sup> Joan. iii, 17. <sup>87</sup> Joan. v, 26, 27. <sup>88</sup> Hebr. vii, 18. <sup>89</sup> Joan. xiv, 6.

esuriero, non tibi dicam.) Namque impossibile pro possibili ponit, insipientes coarguens. Alioqui Isaias propheta dicit : 219 « Deus sempiternus, Deus finium terræ conditor, non esuriet, neque laborabit, nec est investigatio sapientiæ ejus 60. »

Vers. 16. *Peccatori dixit Deus, etc.*

Quod nequaquam idolorum cultoribus et nondum divina luce donatis hæc dicat Deus, sed Israelitis, satis est evidens. Nam quæ illis divinæ legis cura esse poterat, qui ne utrum quidem esset sciebant? Quis illorum, inquam, divinum sædus ore memoraret? Peccatorem igitur hoc loco dicit refractarium inexplicabilemque Judæum, adhuc peccati servum. « Omnis enim, inquit, qui facit peccatum, servus est peccati 61. » Non enim eos qui sunt hu-

[Cæterum ego quidem clementer silebam, nec illico de te delinquente supplicium sumpsit, exspectans si resipisceres per pœnitentiam; verum tu existimasti me tui similem fore, id est putasti me non propter lenitatem siluisse potius, quam propterea quod vitam tuam commendabilem putarem; vel forsitan etiam lætabaris in his quæ contra legem faciebas. Arguam te igitur, pœnasque debitas irrogabo, et eorum quæ in vita perperam admisisti, rationem exigam, statuens malitiam tuam quasi ante faciem tuam, ut angore conscientiæ criminibus aucto puniaris, illa te accusante ac condemnante : gravis enim est conscientiæ accusatio *Ex Cord.*]